Тульская область

	Муниципальное образование рабочий поселок Куркино Куркинского района

	Собрание депутатов

	Решение

	от 26 мая 2014 года
	№ 10-1

О внесении изменений в Правила санитарного содержания, благоустройства и озеленения на территории муниципального образования рабочий поселок Куркино Куркинского района, утвержденных решением Собрания депутатов рабочий поселок Куркино Куркинского района от 22.11.2011 г. № 3-3
В целях улучшения благоустройства и санитарного содержания территории муниципального образования рабочий поселок Куркино Куркинского района, в соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Тульской области от 09.12.2013 N 2040-ЗТО "Об обеспечении чистоты и порядка на территории Тульской области", на основании Устава муниципального образования рабочий поселок Куркино Куркинского района, Собрание депутатов муниципального образования рабочий поселок Куркино Куркинского района РЕШИЛО:

1. Внести изменения в Правила санитарного содержания, благоустройства и озеленения на территории муниципального образования рабочий поселок Куркино Куркинского района, утвержденные решением Собрания депутатов рабочий поселок Куркино Куркинского района от 22.11.2011 г. № 3-3 согласно приложению.

2. Настоящее  решение опубликовать в районной газете "Вперед. Куркинский район".

3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Глава муниципального образования
рабочий поселок Куркино

Куркинского района

	А.Н. Гребенкин

Приложение
к решению Собрания депутатов
муниципального образования
рабочий поселок Куркино
Куркинского района
от 26.05.2014 г. № 10-1
1. Абзац 4 пункта 1.5 изложить в следующей редакции:
 «Прилегающая территория – территория общего пользования, непосредственно примыкающая к объектам, определение границ которой установлено пунктом 2.2 настоящих Правил.».

2. Пункт 2.2 изложить в следующей редакции:

 «2.2. Границы прилегающей территории в целях обеспечения ее чистоты и порядка определяются:

2.2.1. Для мест производства земляных, дорожно-ремонтных работ, работ по ремонту сетей инженерно-технического обеспечения, фасадов и иных элементов строений, зданий и сооружений, установке технических средств стабильного территориального размещения – 5 метров от объекта производства работ по всему периметру;

2.2.2. Для строительных площадок – 15 метров от ограждения стройки по всему периметру;

2.2.3. Для нестационарных объектов, в том числе торговых павильонов, торговых комплексов, палаток, киосков и тонаров, - 10 метров от объекта по всему периметру;
2.2.4. Для земельных участков, на которых расположены автозаправочные станции, станции технического обслуживания, места мойки автотранспорта, автозаправочные комплексы, а также въезды и выезды из них, - 15 метров от места их расположения по всему периметру;

2.2.5. Для территории юридических лиц и индивидуальных предпринимателей - 5 метров от границы территории юридического лица и индивидуального предпринимателя по всему периметру. Под территорией понимается часть территории муниципального образования рабочий поселок Куркино Куркинского района, имеющая площадь, границы, местоположение, правовой статус, целевое назначение, находящаяся в собственности, владении или пользовании субъекта отношений в сфере чистоты и порядка;

2.2.6. Для территории частного домовладения со стороны дорог, улиц (переулков, проходов, проездов) - 1 метр от границ земельного участка по всему периметру;

2.2.7. Для многоквартирного дома - земельный участок, на котором расположен многоквартирный дом и границы которого определены на основании данных государственного кадастрового учета, с элементами озеленения и благоустройства, иными объектами, предназначенными для обслуживания, эксплуатации и благоустройства многоквартирного дома, включая коллективные автостоянки, гаражи, детские и спортивные площадки, расположенные в границах земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом;

2.2.8. Для многоквартирного дома, граница земельного участка которого совпадает со стеной дома, при наличии в нем встроенных нежилых помещений - 10 метров от стены дома по всему периметру.

В случае если не проведен кадастровый учет земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом, то в границы прилегающих территорий включаются земельные участки от стены многоквартирного дома до середины санитарных и противопожарных разрывов с соседними зданиями, а в случае отсутствия соседних зданий - до 15 метров по всему периметру.

При перекрытии (пересечении) площадей территорий, определенных в соответствии с подпунктами 2.2.1-2.2.8 настоящего пункта, границы прилегающих территорий устанавливаются на равном удалении от объектов, указанных в пунктах 2.2.1-2.2.8 настоящего пункта.

В случае пересечения прилегающей территории с линейным объектом (линией электропередачи, линией связи (в том числе линейно-кабельным сооружением), трубопроводом, автомобильной дорогой, тротуаром (для территории частного домовладения), железнодорожной линией и другими подобными сооружениями) размер прилегающей территории определяется до пересечения с выделенным для линейного объекта земельным участком, охранной зоной, ограждением, дорожным бордюром, тротуаром (для территории частного домовладения).».
3. Подпункт 2.3.9 пункта 2.3 изложить в следующей редакции:
 «2.3.9. За уборку мест временной уличной торговли, территорий, прилегающих к объектам торговли (торговые лотки, навесы, быстровозводимые торговые комплексы, палатки, киоски, тонары, магазины и т.д.), в радиусе 10 метров – на владельцев объектов торговли.

Запрещается складирование тары, товарной упаковки, запасов товаров, испорченной продукции на прилегающей территории.».
4. Абзац 1 пункта 2.4 изложить в следующей редакции:

 «На каждом закрепленном за владельцем (пользователем) участке уборки должны быть установлены урны.».
5. В пункте 3.1 слова  «с 16 апреля по 31 октября» заменить словами  «с 15 апреля по 15 октября».

6. В пункте 4.3 слова  «с 1 ноября» заменить словами  «с 15 октября».

7. Пункт 5.4 изложить в следующей редакции:

 «5.4. Запрещается хранение и отстой грузового автотранспорта, в том числе частного, за исключением хранения в гаражах и на автостоянках.».

8. Пункт 5.7 изложить в следующей редакции:

 «5.7. Гражданам домовладений индивидуальной застройки (частного сектора) запрещается:

- закапывать или сжигать во дворах домов и на прилегающей территории, мусор, листву, ветки и бытовые отходы;

- производить сбор и хранение бытового и строительного мусора, строительных материалов, песка, грунта и сена на не отведенных для этих целей местах, в том числе на прилегающей территории;

- производить ремонт (за исключением аварийного ремонта) и мойку автотранспорта, сливать бензин и масла, в том числе на прилегающей территории, за исключением специально отведенных для этих целей мест;

- производить земляные работы, возводить надземные и подземные сооружения (гаражи, сараи, будки, голубятни, теплицы, ограждения, погреба, колодцы и т.д.) на не отведенных для этих целей земельных участках;

- складировать материалы, отходы жизнедеятельности животных за пределами собственных земельных участков, на прилегающих территориях, тротуарах, газонах;

- нарушать покрытие дорог, тротуаров, иных пешеходных коммуникаций, повреждать зеленые насаждения, газоны и другие объекты благоустройства при осуществлении строительных работ;

- хранить и осуществлять стоянку транспортных средств, а также иных машин и механизмов в местах, не отведенных для этих целей, в том числе на прилегающих территориях, пешеходных коммуникациях, вдоль дорог и проездов, на территориях, занятых зелеными насаждениями и газонах;

- оборудование мест для накопления (временного содержания) отходов и грунта способами, приводящими к загрязнению прилегающих территорий;

- оставлять брошенный разукомплектованный транспорт вне специально отведенных для этого мест;

- самовольно присоединяться к инженерным системам.».
9. В пункте 6.1 слово  «полном» исключить.

10. В пункте 7.6:

а) подпункт 7.6.1 изложить в следующей редакции:

 «7.6.1 Выявление брошенного и разукомплектованного транспорта на территории муниципального образования осуществляется в соответствии с действующим законодательством.»;

б) подпункт 7.6.2 изложить в следующей редакции:

 «7.6.2. Транспортное средство, владелец которого не установлен или отсутствует, в пятидневный срок подлежит вывозу владельцем территории».

11. Абзац 6 пункта 11.3 изложить в следующей редакции:

 «- иметь около торговой точки урны;».

12. В абзаце 3 пункта 16.3 слова  «городских территориях» заменить словами  «территории населенного пункта».

__________________________________________________________________